[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНАКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«12»декабря 2013 г.                  г. Конаково

№ 1550

Об утверждении Положений

В соответствии со ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом МО «Конаковский район» Тверской области,
постановляю:
1. Утвердить Положение  о порядке взимания, исчисления размера  и использования платы за предоставление услуг дополнительного образования детей в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей, подведомственных управлению образования администрации Конаковского района. (Приложение 1).

2. Утвердить Порядок взимания платы для отдельных категорий граждан за предоставление услуг дополнительного образования детей в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей, подведомственных управлению образования администрации Конаковского района (Приложение N 2).

3. Управлению образования администрации Конаковского района своевременно рассчитывать и представлять на утверждение размер платы за предоставление услуг дополнительного образования детей.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Конаковского района по социальной политике В.А.Поршнева.

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования, но не ранее 01.01.2014 года.

Глава администрации

Конаковского района

                                О.В.Лобановский

Подготовлено: И.о. начальника

                           управления образования

        С.В.Клюшанова

Согласовано:
Заместитель Главы администрации

Конаковского района по социальной политике
                   В.А.Поршнев

Управляющий делами аппарата администрации
        А.А. Илютина

И.о. начальника управления финансов

        С.Н. Двойных

И.о. заведующей юридическим отделом

  Т.Л. Матюханова

Разослано: общий отдел,  управление финансов, управление образования

Приложение 1

к Постановлению

Администрации  Конаковского района

от 12.12.2013 г. № 1550
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЗИМАНИЯ, ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КОНАКОВСКОГО РАЙОНА
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет размер, порядок взимания и использования платы за предоставление услуг дополнительного образования детей в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей, подведомственных управлению образования администрации Конаковского района (далее - учреждения).

1.2. Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного распределения затрат на содержание учреждений дополнительного образования детей между родителями и бюджетом Конаковского района с учетом реализации конституционных гарантий общедоступности образования.

1.3 Плата за предоставление услуг дополнительного образования детей в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей является дополнительным к бюджетному финансированию источником формирования средств на содержание учреждений.
II. Установление размеров платы за предоставление услуг дополнительного образования детей
2.1. Размер платы устанавливается постановлением Администрации Конаковского  района и не может превышать 50% фактических расходов на одного обучающегося.

2.2. Размер ежемесячной платы определяется на календарный год, исходя из фактических затрат на содержание учреждений дополнительного образования детей в предшествующем году.

2.3. Размер ежемесячной платы в  учреждении определяется по следующей формуле:
                                                          Размер затрат

Размер ежемесячной             на содержание учреждения
                                                  в предшествующем году

платы                         =            --------------------------------               x   50%

                   общее количество детей,

                             зачисленных в учреждение     х    12 мес.
III. Порядок взимания платы за предоставление услуг дополнительного образования детей
3.1.Плата за предоставление услуг дополнительного образования детей взимается на основании договора между учреждением и родителями (их законными представителями) ребенка, посещающего учреждение. Форма типового договора разрабатывается учреждением.

3.2.  Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в учреждении, другой - у родителей (их законных представителей). Учет договоров ведется учреждением.

3.3. До заключения договора учреждение обязано предоставить родителям (их законным представителям) следующую информацию (в том числе путем размещения в удобном для обозрения месте):

- наименование и место нахождения (юридический адрес) учреждения;

- условия зачисления, содержания, обучения и развития детей;

- уровень и направленность реализуемых основных и дополнительных программ, формы и сроки их освоения;

- нормативно-правовые акты органов местного самоуправления, регламентирующие размер и порядок взимания и использования родительской платы;

- другую информацию, относящуюся к договору.

3.4 Плата за предоставление услуг дополнительного образования детей устанавливается постановлением Администрации Конаковского района.

3.5. В целях обеспечения социальной поддержки отдельных категорий граждан, зарегистрированных по месту жительства в Конаковском районе, при обучении детей в  учреждениях может быть предусмотрен иной размер платы, который взимается при предъявлении документов, дающих право на снижение размера платы.

3.6. Плата взимается за плановое количество занятий в месяц, за исключением количества занятий, пропущенных по болезни ребенка сроком более одного месяца, подтвержденной справкой медицинского учреждения, и периода летних каникул.

3.7. Плата за предоставление услуг дополнительного образования детей не взимается в случае:

- периода болезни ребенка, подтвержденного справкой медицинского учреждения, или нахождения на домашнем режиме;

- карантина;

- приостановления работы учреждения по распоряжению Учредителя в летний период (до 45 дней);

- приостановления работы учреждения по распоряжению Учредителя или приказу руководителя учреждения  в период учебного года;

- непосещения ребенком учреждения по заявлению родителей (законных представителей) в конкретный период (до 30 дней).

3.6. В остальных случаях непосещения ребёнком учреждения плата взимается в размере 30 % за плановое количество дней посещения ребенком  учреждения.

3.8.Для оплаты родителям выписывается квитанция банковского учреждения, в которой указывается общая сумма платы с учетом дней посещения ребенка в месяц.

3.9. Плата за предоставление услуг дополнительного образования детей за прошедший месяц должна быть внесена родителями (законными представителями) на лицевой счет учреждения не позднее 10 числа текущего месяца. В случае систематического нарушения сроков внесения родительской платы за содержание ребёнка в учреждении, ребёнок может быть исключен.

3.10. Излишне уплаченные или ошибочно зачисленные суммы платы подлежат возврату по заявлению одного из родителей (законного представителя) на имя руководителя учреждения на основании приказа руководителя. Ответственность за возврат средств несет руководитель учреждения.

3.11. К занятиям не допускаются дети, плата за которых не поступила до 10 числа текущего месяца. При систематических нарушениях сроков оплаты (от 2-х раз) учащегося отчисляют из учреждения.
IV. Расходование и учет платы за предоставление услуг дополнительного образования детей

4.1. Денежные средства, получаемые за предоставление услуг дополнительного образования детей, в полном объеме учитываются в смете доходов и расходов учреждения.

Плата расходуется в следующем порядке:

- 50% суммы средств, полученных в качестве платы, направляется на оплату расходов по содержанию учреждения;

- 50% суммы средств, полученных в качестве платы, расходуются по усмотрению руководителя учреждения на участие и проведение мероприятий, увеличение материально-технической базы.

4.2. Учет средств платы за предоставление услуг дополнительного образования детей возлагается на бухгалтерию учреждения и ведется в соответствии с установленным порядком бухгалтерского учета в учреждениях и организациях, состоящих на бюджете.

4.3. Контроль за правильностью взимания платы за содержание детей в учреждениях осуществляют Администрация Конаковского района, управление образования  администрации Конаковского района, а также государственные органы и организации, на которые возложена проверка деятельности образовательных учреждений.

Приложение N 3

к Постановлению

Администрации  Конаковского района

от ___ __________  20____ г. № _____

ПОРЯДОК ВЗИМАНИЯ

ПЛАТЫ  ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН

ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КОНАКОВСКОГО РАЙОНА
1. Настоящий порядок предусматривает процедуру оформления и размер платы за предоставление услуг дополнительного образования детей для отдельных категорий граждан.

2. В муниципальных учреждениях дополнительного образования не взимается плата за предоставление услуг дополнительного образования детей со следующих категорий граждан:

- с родителей (законных представителей), имеющих детей, у которых по заключению медицинских учреждений выявлены ограниченные возможности здоровья (дети – инвалиды);

- с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей;

- с законных представителей детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3. В муниципальных учреждениях дополнительного образования  плата за предоставление услуг дополнительного образования детей в размере 50% от установленной постановлением Администрации Конаковского района взимается со следующих категорий граждан:

-  с родителей – студентов (если оба являются таковыми);

- за посещение второго ребёнка при одновременном посещении учреждения двух детей из одной семьи.

- при посещении ребенком второго отделения (кружка, секции) в данном учреждении.

4. В муниципальных учреждениях дополнительного образования плата за предоставление услуг дополнительного образования детей в размере 25% от установленной постановлением Администрации Конаковского района взимается со следующих категорий граждан:

- с родителей – инвалидов первой группы;

- с одинокого родителя (т.е. родителя, не состоящего в зарегистрированном браке);

- семьям, потерявшим кормильца.

5. Уменьшение размера платы за предоставление услуг дополнительного образования детей ежегодно предоставляется приказом руководителя учреждения на основании заявления родителя (законного представителя).

6. К заявлению родитель (законный представитель) прилагает документы, подтверждающие наличие права на уменьшение размера родительской платы согласно Перечню.
Перечень

документов, подтверждающих основание для уменьшения размера

 платы за предоставление услуг дополнительного образования детей
	N
п/п
	Перечень категорий граждан
	Перечень документов
	Периодичность предоставления

	1
	Родители, имеющие детей с ограниченными возможностями здоровья и туберкулезной интоксикацией
	Справка медицинского учреждения  установленной формы, подтверждающая наличие заболевания
	При приеме в учреждение, далее- ежегодно

	2
	Родители, имеющие 3-х и более детей
	Свидетельства о рождении всех детей, справка с места жительства о составе семьи, на детей старше 16 лет — справку с места учебы
	При приеме в учреждение, далее- ежегодно

	3
	Родители — инвалиды 1-й группы
	Копия документа, удостоверяющего личность, копия удостоверения, подтверждающего инвалидность
	При приеме в учреждение, далее- ежегодно

	4
	Одинокий родитель
	Копия документа, удостоверяющего личность, копия свидетельства о рождении ребенка, справка территориального отдела социальной защиты населения Конаковского района о получении пособия на ребенка как одинокий родитель
	При приеме в учреждение, далее- ежегодно

	5
	Семьи, потерявшие кормильца
	Копия документа, удостоверяющего личность, копия документа, подтверждающего потерю кормильца, копия свидетельства о рождении
	При приеме в учреждение, далее- ежегодно

	6
	Семьи, где родители являются студентами
	Копия документа, удостоверяющего личность, справка из учебного заведения, где обучаются родители, копия свидетельства о рождении
	При приеме в учреждение, далее - ежегодно

	7
	Семьи, где одновременно посещают учреждение два ребенка из одной семьи
	Копии свидетельств о рождении на каждого ребенка, справка с места жительства
	При приеме в учреждение, далее- ежегодно

	8
	Семьи, где дети посещают два и более отделения (кружка, секции) в одном учреждении
	Копия свидетельства о рождении, справка с места жительства
	При приеме в учреждение, далее- ежегодно

7. Уменьшение размера платы производится со дня написания одним из родителей заявления и приложенным пакетом документов. Отсутствие полного пакета документов является основанием для отказа в уменьшении размера платы.

8. В течение 14 дней после прекращения оснований для уменьшения размера платы родитель (законный представитель) должен уведомить об этом учреждение.

9. Родителям (законным представителям), имеющим право на уменьшение размера платы по нескольким основаниям, уменьшение размера производится по одному из оснований по их выбору.

10. При посещении ребенком различных профилей обучения в учреждении дополнительного образования плата взимается за каждое отделение в размерах, установленных настоящим Порядком.

11. Учреждение вправе производить проверку оснований  уменьшение размера платы за содержание ребенка в учреждении.

12. Финансирование затрат на содержание учреждений дополнительного образования детей, для которых уменьшен размер платы, осуществляется за счет средств  бюджета Конаковского района.

_2147483647.doc
[image: image1.png]